LEY VI.—Por quales razones, e de que cosas, non puede sacar Falcidia el heredero.

Maliciosamente cancelado el heredero el testamento, o las mandas, porque non valiesen, pierde (1) porende, que non puede sacar la Falcidia dellas. Otrrosi dezimos, que si el heredero furtasse alguna cosa de las que el testador fiziesse manda a otri, o la negasse maliciosamente, diziendo que era suya propria, e non del testador; por qualquier destas razones que sea vencido el heredero por juyzio, pierde porende (2), que non

pueda sacar de las mandas la Falcidia. Otrrosi, aquellos herederos que non suben, nin descendien por la liña derecha del testador, non pueden sacar Falcidia de las mandas si el testador les defendiesse señaladamente (5), que la non sacassen. Otrrosi dezimos, que si el testador, fiziesse manda a alguno de Castillo (a), o de otra heredad cierta, en tal manera, que la non pudiesen vender (4), nin enagenar mas que siempre fincasse a el, e a sus herederos (5) que de la manda que desta guisa fuesse fecha, non puede el heredero sacar Falcidia. Esso mismo seria, quando el testador mandasse a su fijo algo por razon de la su legitima parte (6), que deue auer en los bienes del padre; o si mandasse a alguna muger de lo suyo, por razon de dote (7); o si mandasse aforrar sus sieruos (b) (8). Ca de tales cosas como estas non pueden los herederos sacar, nin retener ninguna cosa, por razon de Falcidia. Otrrosi dezimos, que pagando el heredero complidamente (9) algunas cosas, de las mandas que ouiesse fecho el testador, non sacando ende la Falcidia, cuydando (10) que en la heredad que fincava, auia assaz para pagar las otras mandas, e para retener para si la su parte legitima; estonce todas las otras mandas deue pagar complidamente. Fuera ende, si despues que las el començo assi a pagar, se descubriesse algun debdo grande, que el non lo sopiesse en ante, que era tenudo de pagar aquel a quien el heredo. Ca estonce, por esta razon, bien podria sacar Falcidia de aquellas mandas, que fuessen aun por pagar.

(a) Véase nuestra nota 1.ª á la L. 14, tit. 9 de esta Partida.

(b) En cuanto á la esclavitud, puede verse nuestra nota 1.ª á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEY VI.—Non detrahit hæres Falcidiam malitiosè cancellans testamentum vel legata, ne valerent, quia per hoc perdit Falcidiam, nec detrahet de re legata, quam subtrahit dicendo suam esse, et de his casibus, vel de eorum aliquo, si in jure convictus fuerit, privatur Falcidia. Item nec detrahitur si testator prohibet, ne detrahat, nec etiam non detrahitur de re legata prohibita à testatore alienari; nec de relictis pro legitima, vel dote aut libertate; nec detrahitur, si hæres credens satis sibi remanere, incipit aliqua legata solida dependere; tunc non detrahitur et de aliis, nisi de novo magnum debitoris debitum detegatur, quia tunc de non solutis detrahet Falcidiam. Hoc dicit.